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14 Membros

 Composição Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental.

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.794, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Sisema:

Titular e  Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br
1º Suplente: Fernando Baliani da Silva
 suara@meioambiente.mg.gov.br
2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Seapa;
Titular: Álvaro de Moura Goulart
alvaro.goulart@emater.mg.gov.br;
1º Suplente: Walter Assunção de Araújo Filho

walter.assuncao@emater.mg.br;
2º Suplente: Marcos Antônio Ferreira Neiva
marcos.neiva@emater.mg.gov.br;

b) Secretária de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – Seinfra/MG;
Titular: Erica Francisca de Paula Araujo
crg39@der.mg.gov.br; crg36@der.mg.gov.br; crg26@der.mg.gov.br; sec@transportes.mg.gov.br; lidiane.lopes@transportes.mg.gov.br; 
1º Suplente: Hélio da Silva Mota
crg39@der.mg.gov.br; crg36@der.mg.gov.br; crg26@der.mg.gov.br; sec@transportes.mg.gov.br;
2º Suplente: Ubirajara Machado Papini
nadia.silva@deer.mg.gov.br;

c) Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – Idene;
Titular: Wendel Pereira de Souza
wendel.souza@idene.mg.gov.br; wendeljura@hotmail.com;
1 º Suplente: Márcia Genoveva Rafael Versiani
marcia.versiani@idene.mg.gov.br; mgrversiani@gmail.com;
2º Suplente: Hamilton Viana Neves Júnior
hamilton.junior@idene.mg.gov.br; hamiltonvianajr@hotmail.com;

d) Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – PMMG;
Titular: Fillipe Eduardo de Barros Roela
edu.asp21@gmail.com;1584812@pmmg.mg.gov.br;
1º Suplente: 1º Tem PM Norberto Willians Santos Souza
norbertowillians@gmail.com; 2gpmambptu@gmail.com;
2º Suplente: 2º Sgt PM Jefferson Geraldo Ferreira Lima
jeffersonferreira1977@gmail.com; 16ciapmindmat@gmail.com;

e) Conselho Regional de Biologia 4ª Região - CRBio-04;
Titular: Geancarlo Henrique da Silva Ribeiro
crbio04@crbio04.gov.br; profgeancarlo@gmail.com; geanunai@yahoo.com.br; secretaria@crbio04.gov.br; 
1º Suplente: Marcelo Ribeiro Pereira
crbio04@crbio04.gov.br; marcelo.ribeiropereira@gmail.com; marcelo.ribeiropereira@ufv.br; secretaria@crbio04.gov.br; 
2º Suplente: A indicar.
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f) Ministério Público de Minas Gerais – MPMG
Titular: Carolina Frare Lameirinha
carolinalameirinha@mpmg.mp.br;
1º Suplente: Mariana Duarte Leão

mariana@mpmg.mp.br;
2º Suplente: Maikon André Oliveira Dias
maikon@mpmg.mp.br;

g)Prefeitura de Unaí;
Titular: José Gomes Branquinho
gabineteprefeito@prefeituraunai.mg.gov.br; ambiente@prefeituraunai.mg.gov.br; ascom@prefeituraunai.mg.gov.br; 
1º Suplente: Nirlane Cristiane Silva
nirlanecs16@gmail.com; ambiente@prefeituraunai.mg.gov.br; 
2º Suplente: Cátia Regina de Freitas Rocha 
catiabiomg@gmail.com; ambiente@prefeituraunai.mg.gov.br; 

II – Sociedade Civil: 
a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg;
Titular: Túlio Pereira de Sá
tsa@fiemg.com.br;
1º Suplente: Vânia Alves da Silva Henriques
vania.silva@kinross.com; meioambiente@fiemg.com.br;
2º Suplente: Monicke Sant anna Pinto de Arruda
msant@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - Faemg;
Titular: Leontino Monteiro dos Santos
leontinosantos@hotmail.com; sindruralunai@yahoo.com.br; ambiente@sistemafaemg.org.br;
1º Suplente: Ricardo Rodrigues de Almeida
ricardoalmeida_adv@hotmail.com; sindruralunai@yahoo.com.br; ambiente@sistemafaemg.org.br;
2º Suplente: Ana Paula Bicalho de Mello
ana.mello@sistemafaemg.org.br; paulinhabic@gmail.com; ambiente@sistemafaemg.org.br;
c) Associação das Indústrias Sucroenergéticas de Minas Gerais - Siamig;
Titular: Adaiane Pereira de Souza 
apsouza@bevap.com.br; siamig@siamig.com.br; 
1º Suplente: Thiago Diógenes Cardoso Rocha
thiago.rocha@grupodetoni.com.br; thiagodcrocha@hotmail.com;
2º Suplente: Charlles Carvalho Gonçalves
charles@dvpa.com.br; rduarte@dvpa.com.br;

d) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais
d) 1 – Associação dos Produtores de Soja, Milho, sorgo e Outros Grãos Agrícolas do Estado de Minas Gerais – Aprosoja MG;
Titular: Fábio de Salles Meirelles Filho
aprosojamg@aprosojamg.com.br; fabiofilho.fpa@gmail.com;
1º Suplente: Ediene Luiz Alves
aprosojamg@aprosojamg.com.br; edieneluizalves@yahoo.com.br;
2º Suplente: Felipe Werlang da Silveira
aprosojamg@aprosojamg.com.br; felipewsilveira@hotmail.com;

e) 1 – Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta;
Titular: Cleiton Caetano Rocha
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;
1º Suplente: Pedro Henrique Esteves Freitas
pedro@automato.online; esteves.phf@gmail.com;
2º Suplente: Fernando Benicio de Oliveira Paula
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;

e) 2 – Associação Ambiental Sustenta Minas;
Dirigente Máximo: Presidente
Titular: Daniela Alves Viali
dviali@hotmail.com; sicontap@fiemg.com.br;
1º Suplente: Mário Jacob Yunes Júnior
marioceramicaituiutaba@gmail.com; ceritba@hotmail.com;
2º Suplente: Ivan Abrão Filho
ivanf@com4.com.br; maraca@ceramicamaraca.com.br;
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f) 1– Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Senar/MG
Antônio Pitangui de Salvo                                                                           
Titular: Sérgio de Carvalho Coelho 
sergio@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br;
1º Suplente: Cristiane Aparecida de Mendonça
cristiane.aparecida@sistemafaemg.org.br;superint@sistemafaemg.org.br;
2º Suplente: Rogério Brito Morais
rogerio.brito.moraes@gmail.com; superint@sistemafaemg.org.br;
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